索引号：
112200000135445097/2020-

03727
分类：

综合管理、公共法律服务;通

知

发文机关： 吉林省司法厅 成文日期： 2020 年 06 月 23 日

标题：
吉林省司法厅关于贯彻落实《司法鉴定机构 鉴定人记录和报告干预司法

鉴定活动的有关规定》的通知

发文字号： 吉司办发〔2020〕50 号 发布日期： 2020 年 07 月 09 日

吉林省司法厅关于贯彻落实《司法鉴定机构 鉴定人

记录和报告干预司法鉴定活动的有关规定》的通
知

吉司办发〔2020〕50 号

  各市(州)司法局，扩权强县试点市司法局，各司法鉴定机构：

  为深入贯彻落实中办、国办《关于健全统一司法鉴定管理体制的实施意

见》，进一步健全鉴定人负责制，依法保障鉴定人独立、客观、规范开展鉴定

工作，司法部制定了《司法鉴定机构、鉴定人记录和报告干预司法鉴定活动的

有关规定》（以下简称《规定》），现就全省司法鉴定行业贯彻《规定》有关
事宜通知如下：

  一、高度重视，认真抓好学习宣传

  1.各地司法局和司法鉴定协会要充分认识记录和报告干预司法鉴定活动的

有关规定的重要性，深刻领会内涵，把握规定实质，依法保障司法鉴定人独立

开展司法鉴定工作，让人民群众在每一起鉴定案件中都能感受到公平正义，切

实提高司法鉴定公信力，努力营造良好法治环境。

  2.各司法鉴定机构要把宣传学习《规定》作为学习教育常态化制度化的有

机组成部分，通过集中学习、专题研讨等形式，确保司法鉴定从业人员全员知
晓，不留盲区、不留死角。

  3.省司法厅对《规定》将通过吉林公共法律服务网、 “吉林司法鉴定”微

信公众号等平台开展对外宣传，重点加强对当事人、律师、委托人等的宣传教
育，确保知晓配合。

  二、规范程序，全面落实工作措施

  1.省司法厅将《干预司法鉴定活动记录表》通过吉林省司法鉴定案件管理

系统导入司法鉴定案件办理流程，2020 年 7 月 1 日以后，未在案件管理系统填

报该表的司法鉴定意见书不能在系统中归档，同时各司法鉴定机构应当将经司

法鉴定人签名的《干预司法鉴定活动记录表》统一存入司法鉴定业务纸质档

案。

  2.司法鉴定人或者司法鉴定机构工作人员应当及时将干预司法鉴定活动情

况报所在司法鉴定机构。司法鉴定机构负责人收到报告后，对于鉴定机构内部

人员干预司法鉴定活动的，依据本机构章程等规定予以处理；对于鉴定机构外
部人员干预司法鉴定活动的，及时向主管该鉴定机构的司法行政机关报告。对

于司法鉴定机构负责人干预司法鉴定活动情况的，司法鉴定人或者司法鉴定机

构其他人员可以直接向主管该鉴定机构的司法行政机关报告。

  3.各级司法行政机关要将《规定》的落实与防止干预司法“三个规定”的

要求结合起来，应当建立《规定》报告登记簿，指定专人负责。各级司法行政

机关要指导司法鉴定机构，认真做好违反《规定》的记录、通报等工作。同

时，加强同纪检监察机关的沟通联系和工作衔接，切实保证《规定》的贯彻落

实，切实用制度规则、标准流程来规范司法鉴定执业活动，确保全程留痕，有

据可查。

  三、强化监督，确保《规定》执行到位

  1.司法鉴定机构负责人要尊重本鉴定机构司法鉴定人和工作人员如实记录

和报告干预司法鉴定活动情况的权利，不得授意不记录、报告或者不如实记

录、报告干预司法鉴定活动情况。

  2.司法行政机关工作人员不得干预司法鉴定活动，对各鉴定机构报告的干

预司法鉴定活动情况，应当及时调查处理，不得泄露其知悉的记录和报告干预

司法鉴定活动有关情况。

  3.各地司法局要强化对《规定》落实情况的日常监督检查工作，把《规

定》落实情况作为规范司法鉴定执业活动的重要内容，同“双随机、一公开”

监管相结合，认真查找突出问题和薄弱环节，减少外部干扰因素，及时移交查

办有关问题线索，努力实现对司法鉴定全流程的全面监管，保证司法鉴定行业

诚信形象，切实促进司法鉴定事业健康发展。

                        吉林省司法厅

                        2020 年 6 月 23 日